tur, nobis supplicaverit ut dignemur ipsa capitula et responsiones nostras nec non privilegium sive contractum concordii et pacis, celebrati inter nos et magnificentiam suam per medium viri nobilis Iohannis Georgio ambassiatoris nostri in uno eodem nostro privilegio bulla nostra bulato facere annotari. Nos, etsi ex innata nostro dominio fide non solum privilegia sed queque oretenus etiam, que in scriptis minime apparent, promissa inviolabiliter attendamus et observamus, ob quod dictum privilegium fieri facesse necesse non foret, attamen ipsius magnifici domini precibus et supplicationibus annuentes, presens privilegium fieri iussimus, primo de verbo ad verbum in eo inseri facientes tenorem privilegii, concordii et pacis cum eodem magnifico domino Sandali facte, et subsequenter predicta decem capitula et responsiones nostras ad eadem capitula fecimus annotari¹²⁵.

Tutti questi elementi lasciano pensare che il diploma pattizio dogale costituisca una ratifica – per quanto in una forma inusuale – dell'accordo già stipulato e del relativo documento, che proprio per questo motivo vi viene 'inserito', insieme alla documentazione che lo accompagnava.

Ricapitolando gli elementi emersi, credo si possa ricostruire la seguente trama. La stipula dell'accordo avvenuta presso la controparte slava, sulla base della commissione data il 6 agosto 1423 all'ambasciatore Giovanni Zorzi, viene tradotta in un documento, emesso in forma di lettera patente a nome del *voevoda* Sandalj Hranić e contenente i termini dell'accordo relativi ad entrambe le parti, confezionato in due originali «per duas manus (...) uniusmet tenoris et substantie» – di cui, per necessità, uno in latino l'altro in lingua slava –, uno per ciascun contraente, perché il documento riferisce di un atto di reciproca obbligazione¹²⁶. La confezione del documento viene effettuata da due notai – molto probabilmente sulla base di una traccia estesa in latino che riprende intere frasi dalle commissioni date a Zorzi – che fungono da funzionari-cancellieri dei due contraenti, come lascia pensare la forma di autenticazione per *iussio* e con appensione del sigillo solenne dell'emittente. L'intervento dei due notai è attestato solo dalla lettera di trasmissione acclusa da Zorzi¹²⁷. Il

¹²⁵ LJUBIĆ 1886, p. 257.

¹²⁶ Sugli originali multipli PRATESI 1987², pp. 107-108.

¹²⁷ Anch'essa inserita nel diploma pattizio dogale, LJUBIĆ 1886, p. 258. Ho sopra

documento contiene esplicito riferimento al giuramento prestato dalle due parti: